
 

 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 296 DEL 07.08.2019 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER AFFIDAMENTO FORNITURA DI 

PASTI PRONTI   PER  IL  SERVIZIO  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  

DEGLI STUDENTI   DELLA   SCUOLA   SECONDARIA   DI   PRIMO   

GRADO DELL'ISTITUTO   'F.  FERRUCCI'  DI  LARCIANO  PER  GLI 

ANNI SCOLASTICI 2019/2020 E 2020/2021.       

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

(Settoriale n. 86) 

AREA 1 - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER AFFIDAMENTO FORNITURA DI PASTI 

PRONTI   PER  IL  SERVIZIO  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  DEGLI STUDENTI   DELLA   

SCUOLA   SECONDARIA   DI   PRIMO   GRADO DELL'ISTITUTO   'F.  FERRUCCI'  DI  

LARCIANO  PER  GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020 E 2020/2021.       

 

 

La sottoscritta CINZIA BARTOLOMEI, Responsabile dell’AREA 1 SERVIZI 

AMMINISTRATIVI  del Comune di Larciano, titolare di posizione organizzativa, nominata con 

decreto del Sindaco n. 8 del 21 maggio 2019; 

 
PREMESSO che questo Comune gestisce il servizio di ristorazione scolastica degli alunni 

dell'Istituto Comprensivo “F. Ferrucci” di Larciano; 

 

PRECISATO che il servizio ristorazione per gli utenti della scuola dell’infanzia e della 

scuola primaria viene effettuato tramite il centro cottura comunale con personale e attrezzature 

dell’Ente mentre per gli utenti della scuola secondaria di primo grado, per i quali dobbiamo 

garantire il servizio per due giorni a settimana in occasione dell’orario prolungato,  occorre 

provvedere con affidamento all’esterno per la fornitura dei pasti in quanto attualmente nella cucina 

comunale non è possibile preparare i pasti necessari per tutti gli utenti interessati; 

 

RITENUTO, quindi, necessario procedere in merito all’affidamento della fornitura dei pasti 

per il servizio ristorazione degli utenti della scuola secondaria di primo grado per gli anni scolastici 

2019/2020 e 2020/2021; 

  

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli operatori 

economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa; 

 

RITENUTO di stabilire l’importo a base di gara per la fornitura in questione in € 

39.000,00=; 
 

DATO ATTO che: 

• secondo il disposto di cui all’art. 36, comma 6, del citato D. Lgs. n. 50/2016, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP s.p.a., mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

• ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del D.L.  n. 

95 del 06.07.2012, convertito in L. n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato, con consultazione 

del sito internet “www.acquistinretepa.it”, che la Consip s.p.a., società concessionaria del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, alla data odierna non 

ha attivato convenzioni quadro relative alla fornitura di pasti pronti con le caratteristiche di cui 

al presente atto;  



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

• ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in mancanza di convenzioni Consip, gli enti 

pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
 

RITENUTO  di individuare quale sistema più idoneo per l’affidamento della fornitura in 

oggetto, la procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, 

previa indagine di mercato da espletarsi tramite avviso pubblico per manifestazione di interesse, al 

fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici interessati; 

 

RITENUTO di individuare quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016, quello  dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

  DATO ATTO che è stato predisposto il capitolato di appalto nel quale sono contenuti 

caratteristiche, modalità, patti e  condizioni volti a disciplinare la fornitura in questione;  

 

VALUTATO che pur configurandosi delle interferenze le stesse sono di minimo livello e 

pertanto non si procede alla redazione del DUVRI e gli oneri per la sicurezza sono pari a zero; 

 

RITENUTO di avvalersi della collaborazione della Stazione Unica Appaltante (SUA) della 

Provincia di Pistoia per l’espletamento del  procedimento di gara,  in virtù della convenzione in 

essere sottoscritta in data 27/4/2018 a seguito di deliberazione n. 30 adottata dal Consiglio 

Comunale di questo Ente il 20/04/2018; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 6 della predetta convenzione, questo Comune in relazione 

alla procedura di gara di cui al presente atto, è tenuto a versare alla S.U.A.  la somma  di  € 195,00  

a titolo di rimborso spese per il servizio prestato, corrispondente allo 0,50% dell’importo a base di 

gara di euro 39.000,00 al netto dell’IVA; 

 

DETTO che: 

• è stato richiesto il codice identificativo di gara ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 136/2010, 

corrispondente al n. Z8A296B854; 

• che sarà richiesto il certificato di regolarità contributiva  (D.U.R.C.) quando sarà individuata la 

ditta fornitrice; 

 

DATO ATTO che: 

• con deliberazione n. 18 del 01/04/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021 comprensivo dei suoi allegati;  

• con deliberazione n. 53 del 18/04/2019 la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019/2021; 

 

ATTESO che gli obiettivi di spesa interessati sono stati affidati alla gestione della 

sottoscritta; 

 

           VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

              VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

    

   VISTI : 

• l’art. 147-bis, comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali “, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, 

attraverso apposito parere;  

• l'art. 9 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale con 

atto n. 4 del 28 marzo 2013; 

• il regolamento di contabilità del Comune di Lamporecchio, approvato con deliberazione C.C. 

n. 33 del 27.06.2013, qui richiamato ai sensi dell’art. 3, punto 8, della convenzione per la 

costituzione dell’ufficio unico comune dell’area economico-finanziaria fra i Comuni di Larciano 

e Lamporecchio (capofila), approvata da questo Ente con deliberazione C.C. n. 67 del 

29.12.2014, il quale recita “Resta inteso che per quanto non espressamente disciplinato in 

materia contabile nel presente atto di convenzione, dovrà farsi riferimento a quanto previsto nei 

regolamenti del Comune capofila ed alle normative di legge”; 

• il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 30/06/1992 ed 

in ultimo modificato con atto n. 47 del  29/09/2014; 

• il Regolamento disciplinante l’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli Uffici e 

dei Servizi e la dotazione organica,  approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 242 del 

29/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”,  nel suo complesso; 

 

  DATO ATTO che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai 

sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Larciano e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

 VALUTATO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 

 

 

DETERMINA 
per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono riportati 

 
 

1. DI AVVIARE, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l’appalto della 

fornitura di pasti pronti per il servizio ristorazione degli utenti della scuola secondaria di primo 

grado dell’Istituto Comprensivo “F. Ferrucci” di Larciano per gli anni scolastici 2019/2020 e 

2020/2021, stabilendo  il valore dell’appalto in  euro 39.000,00 (iva esclusa); 
  

2. DI INDIVIDUARE quale sistema più idoneo per l’affidamento della fornitura in oggetto, la 

procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, previa 

indagine di mercato da effettuarsi tramite avviso pubblico per manifestazione di interesse, al 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici interessati; 

 

3. DI STABILIRE, quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

4. DI APPROVARE il capitolato di appalto relativo alla fornitura in parola, che viene conservato 

agli atti dell’ufficio pubblica istruzione dell’Ente; 

 

5. DI VARIARE IN DIMINUZIONE dell’importo di € 4.684,59, a seguito di una minore spesa 

verificatasi per la fornitura dei pasti per gli alunni della scuola secondaria nel passato anno 

scolastico 2018/2019 - periodo gennaio/giugno 2019,  l’impegno di spesa n. 2018/1282/2019/2 

assunto con determina n. 355 del 03/08/2018 sulle seguenti coordinate contabili: 

• Esercizio finanziario anno 2019 

• Capitolo / art. : 123100/1 “Spese per servizi inerenti la mensa scolastica” 

• Missione 4  Istruzione e diritto allo studio 

• Programma 6  Servizi ausiliari all'istruzione 

• Piano dei conti 1.03.02.15.006 

 
6. DI  ASSUMERE impegno di spesa per l’importo complessivo di € 40.560,00  IVA al 4% 

inclusa, sul bilancio di previsione 2019-2021, a valere sulle seguenti coordinate contabili:  
 

• Esercizio finanziario  2019 

• Importo € 7.800,00  

• Capitolo / art : 123100/1 “Spese per servizi inerenti la mensa scolastica” 

• Missione  4 Istruzione e diritto allo studio 

• Programma  6 Servizi ausiliari all'istruzione 

• Piano dei conti 1.03.02.15.006: 

    Livello 1 Titolo                        1 Spese Correnti 

     Livello 2 Macroaggregato        3 Acquisto di beni e servizi 

     Livello 3                                   2 Acquisto di servizi  

     Livello 4                                  15 Contratti di servizio pubblico 

       Livello 5                                006 Contratti di servizio per le mense scolastiche 

 

• Esercizio finanziario  2020 

• Importo € 20.280,00 

• Capitolo / art : 123100/1 “Spese per servizi inerenti la mensa scolastica” 

• Missione  4 Istruzione e diritto allo studio 

• Programma  6 Servizi ausiliari all'istruzione 

• Piano dei conti 1.03.02.15.006: 

    Livello 1 Titolo                        1 Spese Correnti 

     Livello 2 Macroaggregato        3 Acquisto di beni e servizi 

     Livello 3                                   2 Acquisto di servizi  

     Livello 4                                  15 Contratti di servizio pubblico 

       Livello 5                                006 Contratti di servizio per le mense scolastiche 

 

• Esercizio finanziario  2021 

• Importo € 12.480,00 

• Capitolo / art : 123100/1 “Spese per servizi inerenti la mensa scolastica” 

• Missione  4 Istruzione e diritto allo studio 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

• Programma  6 Servizi ausiliari all'istruzione 

• Piano dei conti 1.03.02.15.006: 

    Livello 1 Titolo                        1 Spese Correnti 

     Livello 2 Macroaggregato        3 Acquisto di beni e servizi 

     Livello 3                                   2 Acquisto di servizi  

     Livello 4                                  15 Contratti di servizio pubblico 

       Livello 5                                006 Contratti di servizio per le mense scolastiche 

 
7.  DI RINVIARE a successivo atto l’affidamento alla ditta che risulterà aggiudicataria, nonché  

l’assunzione dei sub-impegni di spesa quantificati sulla base delle risultanze dell’offerta 

economica  presentata; 

 

8. DI AVVALERSI della collaborazione della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 

Provincia di Pistoia per la gestione del procedimento di gara, in virtù della convenzione 

stipulata in data 27/04/2018; 

  

9. DI TRASMETTERE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia il presente atto, 

unitamente al capitolato speciale di appalto; 

 

10. DI QUANTIFICARE in € 195,00, corrispondente allo 0,50% dell’importo posto a base d’asta, 

la spesa da sostenere a titolo di rimborso spese per il servizio prestato dalla S.U.A. (art. 6 della 

convenzione 27/04/2018); 
 

11. DI ASSUMERE impegno di spesa per l’importo di € 195,00 sul bilancio di previsione 

2019/2021 a valere sulle seguenti coordinate contabili:  
• Esercizio finanziario 2019  

• Cap./art. 72501/1  avente per oggetto “Trasferimento alla Provincia di Pistoia - Stazione 

Unica Appaltante - Servizio prestato per espletamento gare” 

• Missione         1  Servizi istituzionali, generali e di gestione 

• Programma   11  Altri servizi generali 

• Piano dei Conti  1.03.02.16.999 
     Livello 1 Titolo                      1  Spese correnti 

      Livello 2 Macroaggregato     03  Acquisto di beni e servizi 

      Livello 3         02  Acquisto di servizi 

      Livello 4                     16  Servizi amministrativi 

      Livello 5                   999  Altre spese per servizi amministrativi 

• Beneficiario: Provincia di Pistoia – Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

 
12. DI DISPORRE il  pagamento dell’importo di € 195,00  in favore della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Pistoia, prima dell’esperimento della gara, tramite il “girofondo 

Provincia di Pistoia – Numero contabilità (Codice tesoreria) 60499”; 

 

13. DI PRECISARE che, ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, 

che fissa l’entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi per 

l’anno 2019, per il presente appalto è prevista l’esenzione dal pagamento; 

 

14. DI DARE ATTO CHE :    

• il contratto relativo alla fornitura in oggetto sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

• per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lettera 

a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78;  

• ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, le informazioni di cui al presente atto saranno 

pubblicate sul sito del Comune di Larciano nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gara e contratti”; 

• il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, è la 

sottoscritta; 

• non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 e 7 del 

Codice di comportamento del Comune di Larciano e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

• la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole 

di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 

richiamata in narrativa; 

• la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario dell’Ente (art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 i soggetti interessati possono ricorrere 

avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 

• ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza della sua 

pubblicazione all'albo o dalla data della sua notificazione o comunicazione, se prevista; 

• in alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della sua 

pubblicazione all'albo o dalla data della sua notificazione o comunicazione se prevista. 

 

 

Larciano, 05.08.2019 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

  CINZIA BARTOLOMEI 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.296 DEL 07.08.2019 RESP. UFF. CINZIA BARTOLOMEI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 

Piano dei conti 

Importo CIG Beneficiario 

2019 VARIAZIONE 

IN 

DIMINUZIONE 

1282 

2019/2/2019/1 123100 - 1 Missione: 4 

Programma: 6 

1.03.02.15.006 

€4.684,59         

2019 941 2019/1 123100 - 1 Missione: 4 

Programma: 6 

1.03.02.15.006 

€7.800,00       DA 

INDIVIDUARE 

2019 941 2020/1 123100 - 1 Missione: 4 

Programma: 6 

1.03.02.15.006 

€20.280,00       DA 

INDIVIDUARE 

2019 941 2021/1 123100 - 1 Missione: 4 

Programma: 6 

1.03.02.15.006 

€12.480,00       DA 

INDIVIDUARE 

2019 942 2019/1 72501 - 1 Missione: 1 

Programma: 11 

1.03.02.16.999 

€195,00       PROVINCIA DI 

PISTOIA 

 
 

Larciano lì 07.08.2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Dott.ssa Michela Bini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 296  DEL 07.08.2019 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER AFFIDAMENTO FORNITURA DI 

PASTI PRONTI   PER  IL  SERVIZIO  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  

DEGLI STUDENTI   DELLA   SCUOLA   SECONDARIA   DI   PRIMO   

GRADO DELL'ISTITUTO   'F.  FERRUCCI'  DI  LARCIANO  PER  GLI 

ANNI SCOLASTICI 2019/2020 E 2020/2021.       
 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web del Comune, sezione “Albo 

Pretorio”, per 15 giorni consecutivi, ai sensi di Legge,  dal  08.08.2019 al  23.08.2019. 

 

Larciano,  08.08.2019 

 

 

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

   Cinzia Bartolomei 

 

 

 

 
 

  

  

  

  

  

  

 

                      

 

 

 

 


